ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Зо.оо.Лоло № М/3

О проекте закона Иркутской Иркутск
области № ПЗ-734 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О транс­
портном налоге»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-734 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О транспортном налоге» в
1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  14 июля 2020 года.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 июля 2007 года
№ 53-оэ «О транспортном налоге» (Ведомости Законодательного собрания
Иркутской области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2008, № 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2013, № 56,
№ 3, т. 2; 2014, № 12, № 16, № 17; 2018, № 4, т. 1, № 6; 2019, № 11 -  12,
№ 12(B), 14 -  15, т. 1; № 20; № 23) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
«4. Организации, осуществляющие основной вид экономической

деятельности на территории Иркутской области, информация о котором
содержится в Едином государственном реестре юридических лиц по
состоянию на 1 марта 2020 года, согласно приложению к настоящему Закону,
уплачивают налог в размере 50 процентов от установленных налоговых
ставок за налоговый период 2020 года в отношении транспортных средств,
зарегистрированных в установленном законодательством порядке до
1 марта 2020 года.

При наличии у налогоплательщика прав на предоставление налоговых
льгот по иным основаниям, предусмотренным настоящей статьей, налоговая
льгота предоставляется по одному основанию по его выбору.

5. Индивидуальные предприниматели, осуществляющие основной вид
экономической деятельности на территории Иркутской области, информация
0 котором содержится в Едином государственном реестре индивидуальных
предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 года, согласно приложению
к настоящему Закону, уплачивают налог в размере 50 процентов от
установленных налоговых ставок за налоговый период 2020 года в
отношении транспортных средств, зарегистрированных в установленном
законодательством порядке до 1 марта 2020 года и используемых в целях
осуществления указанных в настоящей части видов деятельности.

Основанием для использования налогоплательщиком установленной
настоящей частью налоговой льготы является представление до
1 мая 2021 года в налоговый орган по месту жительства заявления о
предоставлении налоговой льготы.

При наличии у налогоплательщика прав на предоставление налоговых
льгот по иным основаниям, предусмотренным настоящей статьей, налоговая
льгота предоставляется по одному основанию по его выбору.»;

2) дополнить приложением (прилагается).

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2020 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2020 года
№

Приложение
к Закону Иркутской области
о т __________________ №_________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О транспортном налоге»

«Приложение к Закону Иркутской области от
4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном
налоге»

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Раздел Класс
Подкласс,

группа,
подгруппа, вид *

Наименование по Общероссийскому
классификатору видов экономической

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2)

1 2 3 4

С (ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ
ПРОИЗВОДСТВА)

18 (Деятельность
полиграфическая и
копирование
носителей
информации)

18Л1 Печатание газет

32 (Производство
прочих готовых
изделий)

32.99.8 Производство изделий народных
художественных промыслов

Е
(ВОДОСНАБЖЕНИЕ;
ВОДООТВЕДЕНИЕ,
ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА
И УТИЛИЗАЦИИ
ОТХОДОВ,
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО
ЛИКВИДАЦИИ
ЗАГРЯЗНЕНИЙ)

38
(Сбор, обработка и
утилизация отходов;
обработка
вторичного сырья)

38.11 Сбор неопасных отходов

38.21 Обработка и утилизация неопасных
отходов

G (ТОРГОВЛЯ ОПТОВАЯ
И РОЗНИЧНАЯ; РЕМОНТ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ

СРЕДСТВ И
МОТОЦИКЛОВ)

45 (Торговля
оптовая и розничная
автотранспортными
средствами и
мотоциклами и их
ремонт)

45.11.2

Торговля розничная легковыми
автомобилями и легкими
автотранспортными средствами в
специализированных магазинах

45.11.3
Торговля розничная легковыми
автомобилями и легкими
автотранспортными средствами прочая

45.19.2

Торговля розничная прочими
автотранспортными средствами, кроме
пассажирских, в специализированных
магазинах

45.19.3
Торговля розничная прочими
автотранспортными средствами, кроме
пассажирских, прочая

45.32 Торговля розничная автомобильными
деталями, узлами и принадлежностями

45.40.2

Торговля розничная мотоциклами, их
деталями, составными частями и
принадлежностями в специализированных
магазинах

45.40.3
Торговля розничная мотоциклами, их
деталями, узлами и принадлежностями
прочая

47 (Торговля
розничная, кроме
торговли
автотранспортными
средствами и
мотоциклами)

47.19 Торговля розничная прочая в
неспециализированных магазинах

47.4
Торговля розничная информационным и
коммуникационным оборудованием в
специализированных магазинах

47.5
Торговля розничная прочими бытовыми
изделиями в специализированных
магазинах

47.6
Торговля розничная товарами культурно­
развлекательного назначения в
специализированных магазинах

47.7 Торговля розничная прочими товарами в
специализированных магазинах

47.82
Торговля розничная в нестационарных
торговых объектах и на рынках текстилем,
одеждой и обувью

47.89
Торговля розничная в нестационарных
торговых объектах и на рынках прочими
товарами

47.99.2 Деятельность по осуществлению торговли
через автоматы

Н (ТРАНСПОРТИРОВКА
И ХРАНЕНИЕ)

49 (Деятельность
сухопутного и
трубопроводного
транспорта)

49.10.1 Перевозка пассажиров железнодорожным
транспортом в междугородном сообщении

49.3 Деятельность прочего сухопутного
пассажирского транспорта

49.4 Деятельность автомобильного грузового
транспорта и услуги по перевозкам

50 (Деятельность
водного транспорта)

50.1 Деятельность морского пассажирского
транспорта

50.3 Деятельность внутреннего водного
пассажирского транспорта

51 (Деятельность
воздушного и
космического
транспорта)

51.1 Деятельность пассажирского воздушного
транспорта

51.21 Деятельность грузового воздушного
транспорта

52 (Складское
хозяйство и
вспомогательная
транспортная
деятельность)

52.21.21 Деятельность автовокзалов и автостанций

52.23 Деятельность вспомогательная, связанная с
воздушным и космическим транспортом

I (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ГОСТИНИЦ И
ПРЕДПРИЯТИЙ
ОБЩЕСТВЕННОГО
ПИТАНИЯ)

55 (Деятельность по
предоставлению
мест для
временного
проживания)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

56 (Деятельность по
предоставлению
продуктов питания
и напитков)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

J (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В
ОБЛАСТИ
ИНФОРМАЦИИ И
СВЯЗИ)

58 (Деятельность
издательская)

58.11 Издание книг

58.13 Издание газет

58.14 Издание журналов и периодических
изданий

59 (Производство
кинофильмов,
видеофильмов и
телевизионных
программ, издание
звукозаписей и нот)

59.14 Деятельность в области демонстрации
кинофильмов

60 (Деятельность в
области
телевизионного и
радиовещания)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

63 (Деятельность в
области
информационных
технологий)

63.12.1 Деятельность сетевых изданий

63.91 Деятельность информационных агентств

N (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
АДМИНИСТРАТИВНАЯ
И СОПУТСТВУЮЩИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
УСЛУГИ)

79 (Деятельность
туристических
агентств и прочих
организаций,
предоставляющих
услуги в сфере
туризма)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

82 (Деятельность
административно-
хозяйственная,
вспомогательная
деятельность по
обеспечению
функционирования
организации,
деятельность по
предоставлению
прочих
вспомогательных

82.3 Деятельность по организации конференций
и выставок

услуг для бизнеса)

Р (ОБРАЗОВАНИЕ) 85 (Образование) 85.41 Образование дополнительное детей и
взрослых

Q (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В
ОБЛАСТИ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ)

86 (Деятельность в
области
здравоохранения)

86.23 Стоматологическая практика

86.90.4 Деятельность санаторно-курортных
организаций

88 (Предоставление
социальных услуг
без обеспечения
проживания)

88.91 Предоставление услуг по дневному уходу
за детьми

R (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В
ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ,
СПОРТА,
ОРГАНИЗАЦИИ
ДОСУГА И
РАЗВЛЕЧЕНИЙ)

90 (Деятельность
творческая,
деятельность в
области искусства и
организации
развлечений)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

91 (Деятельность
библиотек, архивов,
музеев и прочих
объектов культуры)

91.02 Деятельность музеев

91.04.1 Деятельность зоопарков

93 (Деятельность в
области спорта,
отдыха и
развлечений)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

S (ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
ПРОЧИХ видов
УСЛУГ)

9 5 (Ремонт
компьютеров,
предметов личного
потребления и
хозяйственно­
бытового
назначения)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

96 (Деятельность по
предоставлению
прочих
персональных
услуг)

96.01 Стирка и химическая чистка текстильных и
меховых изделий

96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и
салонами красоты

96.04 Деятельность физкультурно-
оздоровительная

определение вида экономической деятельности осуществляется по соответствующему
группировочному коду подкласса, группы, подгруппы в соответствии с Общероссийским
классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2).»